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1999, mens priserne på industrifiskelandingerne er 
faldende. 

Fiskeriet og akvakulturerhvervet forventes at blive 
stillet over for stigende krav om, at fiskeriaktiviteter 
og fiskeopdræt ikke har skadelig indflydelse på miljø- 
et. Der er særlig opmærksomhed omkring uønsket bi- 
fangst af havpattedyr og -fugle, reducering af havfug- 
les fourageringsområder og af påvirkning af vandløb- 
enes naturligt forekommende fauna og flora. 

Forbrugerne bør sikres forsyninger af frisk kvali- 
tetsfisk. Der er i øvrigt behov for at udvikle regule- 
ringssystemer, så bestandene udnyttes optimalt på en 
smidig måde for fiskerne, samtidig med at systemerne 
er administrativt enkle for forvaltningsmyndigheder- 
ne. Der er desuden behov for at sikre en bæredygtig 
ressourceudnyttelse og for en teknologisk udvikling i 
retning af at sikre en fortsat forbedring af eksisterende 
og nye redskabers størrelses- og artssorterende evne 
med henblik på at øge fangstens økonomiske værdi 
(fangstudbytte og kvalitet) samt på at minimere ud- 
smidning og uønskede miljøpåvirkninger. 

Valg af fiskeredskaber og udvikling af redskaber- 
nes egenskaber skal sikre et effektivt, fiskeri uden 
spild og med lavest muligt energiforbrug og med 
mindst mulig skadelig indflydelse på havbundens mil- 
jø. Der er herudover behov for, at fangstbehandlings- 
systemerne udvikles, så hele fangsten udnyttes uden 
spild, for at også alternative arter anvendes til kon- 
sumformål og for at indføre integrerede kvalitetssty- 
ringssystemer med henblik på at sikre en kvalitetsori- 
enteret udnyttelse af ressourcerne. , 

Inden for akvakultur skal forbedring af produktkva- 
liteten fremmes, samtidig med at der udvikles nye 
produktionsmetoder, der medfører, at opdrættet sker 
uden belastning af den omgivende natur, og således at 
fiskenes sundhedstilstand forbedres gennem forebyg- 
gelse med henblik på at undgå unødig medicinanven- 
delse. 

4. Lovforslagets indhold 

Tilskudsordninger 
Med nærværende lovforslag foreslås det, at pro- 

duktudviklingsloven ophæves, og at den nye lov er- 
statter kapitel 3 i strukturloven vedrørende økologiske 
udviklingsprojekter. Ved at samle de to ordninger i én 
lov sikres størst mulig administrativ og bevillings- 
mæssig koordination mellem ordningerne. 

For så vidt angår tilskud til virksomheder, vil disse 
navnlig blive målrettet mod små og mellemstore virk- 
somheder. 

Det er hensigten at udforme de nærmere regler så- 
ledes, at brancheorganisationer, hvor én eller nogle få 
virksomheder dominerer, ikke kan opnå tilskud til 
produktudviklingsprojekter, der skønnes at indgå som 
et almindeligt led i branchens aktiviteter. Der vil alene 
kunne ydes tilskud til store virksomheder, såfremt dis- 
se indgår i netværkssamarbejde, der rækker ud over 
den enkelte virksomhed, og såfremt de indgår i pro- 
jekter, der gennemførers i samarbejde med små og 
mellemstore virksomheder og/eller i samarbejde med 
forskningsinstitutioner. 

I lovteksten nævnes en række udviklingsområder 
som følge af, at sektoren - ud over på de færdige pro- 
dukter - i stigende grad fokuserer på arbejdsmiljøfor- 
bedrende og mere miljøvenlige produktionsprocesser, 
på udvikling af økologiske produkter, non-food pro- 
dukter, fødevaresikkerhed og dyrevelfærd. 

Lovforslaget indebærer, at ministeren for fødeva- 
rer, landbrug og fiskeri bemyndiges til af egen drift at 
iværksætte særlige initiativer for at styrke innova- 
tionsindsatsen. Formålet er at give ministeren mulig- 
hed for at iværksætte initiativer, når der konstateres 
eller opstår behov for innovation, forskning og udvik- 
ling på særlige områder inden for fødevare-, jordbrugs 
og fiskerisektoren. Alle konkrete projekter skal be- 
handles i det relevante udvalg efter lovens almindeli- 
ge procedurer. 

Lovforslaget indeholder tillige en bemyndigelse til 
fødevareministeren, således at der kan ydes tilskud til 
markedsføring. Det er bl.a. hensigten at fremme mar- 
kedsføringen af navnlig nyudviklede produkter. De 
nærmere regler vil blive udformet således, at de er i 
overensstemmelse med Fællesskabets rammebestem- 
melser for statsstøtte til salgsfremme af og reklame for 
landbrugsprodukter og visse varer, der ikke henhører 
under bilag I til Traktakten om oprettelse af Det Euro- 
pæiske Fællesskab. Regleme vil blive udformet såle- 
des, at der fortsat kan ydes tilskud til testmarkedsfø- 
ring, deltagelse i messer og lignende samt til egentlig 
markedsføring i forbindelse med brancheorganisatio- 
ners indsats vedrørende generiske kampagner omfat- 
tende produkter af generel interesse for hele eller dele 
af den pågældende branche. Der vil navnlig blive fo- 
kuseret på produkter med nyhedsværdi i relation til de 
fødevarepolitiske prioriteringer, herunder kvalitet, fø- 
devaresikkerhed, miljø, emæring og økologi. Endvi- 
dere vil tilskud til markedsudvikling i visse tilfælde 
kunne ydes som et integreret element i projekter om 
støtte til et produkts udvikling. 

Det er hensigten at udforme regleme således, at 
brancheorganisationer, hvor én eller nogle få virksom- 
heder dominerer, ikke kan opnå tilskud til markedsfø- 


